externis proficisci, quae duo uniuersi homines, qui ratione bene utantur, perspicua esse, mirifica consensione defendunt.

Accedit aliud argumentum firmissimum quo haec muniuntur et confirmantur. Nam si scepticorum uitae disciplinam curiosius indagamus, reperiemus eos ita de eiusmodi rebus esse persuasos, ut nulli dogmatici magis. Nullum enim eorum, qui se pro ueris scepticis haberi cupiunt, uidi, qui ab aliquo opere temperaret, hoc nomine, quod dubitaret an ipse esset, an corpus haberet, an ceteri homines exstarent. Sed omnes eodem modo se habebant, eodem uiuebant, eodem corpus curabant ceteraque munia obibant, quo ceteri, qui germani dogmatici dicebantur; quod certe non facerent, si ueri sceptici essent. Ipsi itaque suae uitae disciplina declarant sua sibi argumenta nullius ponderis uideri, nullam uim sibi adferre, ut a rebus perspicuis abstineant, eodem modo agere ac ceteri homines. Quod si ne sceptici quidem in usu uitae ullam [72] rationem habent suarum dubitationum; si uniuersum genus humanum, postquam scepticos audiuit et eorum argumentationes perpendit et considerauit, eodem modo operare pergit, nec de illis ueritatibus umquam dubitauit, duo manifeste consequuntur: alterum, scepticos astutos ac subdolos esse, qui aliud dicant, aliud faciant; alterum, res ipsas tam esse perspicuas, ut non modo homines ceteri, sed sceptici ipsi uel inuiti ad consensionem pertrahantur. Adeo natura uox et communis sensus pro regula habetur ueritatis.

3. At enim, inquiunt, qui scimus omnes homines eodem modo de rebus perspicuis iudicare, ac nos iudicamus? Quis cunctas nationes, quis singulos homines consuluit eorumque cogitata examinauit? Infirmum est igitur, quod ex sensu communi hominum ducitur, argumentum.

Sed primum quaero ab aduersariis qui sciunt ipsi esse alias gentes, alios homines praeter eos, quibuscum uersantur? Nam si id pro certo non habent, frustra ex eorum iudicandi ratione contra nos pugnant; sin autem habent, doceant nos qua uia id pro comperto habeant. Nullam profecto adducent, nisi aliorum hominum (nec enim aduersarii per se ipsi omnia uiderunt) testimonium, qui id una uoce testantur remque ipsam sua auctoritate tam perspicuum faciunt, ut ipsi sceptici tale argumentum nobis opponere non dubitent. At nos eadem argumentatione utimur contra eos. Nam cum singuli homines, qui apud exterarum gentes fuerunt, summo consensu adseuerent eas pro certo habere se esse, se corpus habere, esse alias gentes praeter se et id genus alia, id ipsum tam euidens nobis sit, ut nihil euidentiore se offerat, adeo ut si de hoc dubitemus, dubitare etiam debeamus an sint exterae gentes ullae, an urbes, an regna alia. Quid? [73] Qui uicum aliquem, qui oppidum, qui urbem non sunt egressi, dubitare etiam debent an in eodem regno aliae